
 
 

info@podb.cz • www.podb.cz • facebook.com/podb 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA, 31. 05. 2018 podvýbor pro podnikatelské prostředí  

Bod 1) INSOLVENČNÍ zákon: 

Zahájil pan Jiří Bláha, poslanec: 

- proč se výbor sešel, shrnul, co by chtěli změnit,  požaduje menší náročnost na podnikatele, 

živnostníky a malé a střední firmy. 

- sdělil čísla, že mnohdy až 40 % zaměstnanců je v exekuci, od toho závislá šedá ekonomika, lidí 

nechtějí celou výplatu oficiálně, vliv i na podmínky k podnikání, kdo zaměstnává načerno má 

výhodu oproti tomu, kdo platí vše (zde bylo vidět, že hodně tlačí, protože ho to trápí ve vlastní 

firmě, on platí vše) 

- pokuty pro zaměstnavatele za pochybení až 50.000 Kč 

Jeroným Tejc, poslanec: 

 - promluvil k novele, co by se mělo upravovat ze strany státu 

- technicky není možná novela 

- nebudou nové povinnosti pro „nás“ 

- posun ve znovu začlenění lidí v dluzích 

- mnoho vícečetných exekucí 

- pro dlužníky osoby, podnikatele OSVČ – změnit výše co seberou, neponechávat pouze minimum, 

kdo splácí vyšší částky, aby mu i více zůstalo na život 

- nastavit, kdy odepsat pohledávku jako nevymahatelnou 

- zvažuje se možnost  exekutor / insolvenční správce v jedné osobě 

- ulehčit vstup do insolvence, zjednodušit a prodloužit  lhůtu  

- doba, kdy zůstává pouze minimum 3 roky splatit 50%, 5 let splatit 30 % po té dluh odepsán 

- opakovaná  insolvence 

- navýšení dluhů maximálně o 100%   

Komentáře: 

 Ladislav Minčič, Hospodářská komora 

- prosazoval, aby dlužníci dostali druhou šanci na nový život a aby dosáhlo více lidí na insolvenci 

Vyjádření pana Slavíka za Podnikatelské odbory  

- částečně souhlasil s některými body, které by podnikatelům ulehčovaly život 

- poukázal na časovou i finanční zátěž pro živnostníky či malé firmy, 

- poukázal na to, že odměnu za práci zaměstnavatele bere exekutor,  proč ???? 

- poukázal na to, že pro zjednodušení  1x dlužník = 1x exekutor 

 

- poukázal na to, že Podnikatelské odbory nevidí důvod, proč má zaměstnavatel studovat 

přednostní, nepřednostní pohledávky, stanovovat jejich výši, studovat zákony a vyhlášky, vše 

počítat a hradit na velké množství účtů. Velká časová a ekonomická zátěž. 



 
 

info@podb.cz • www.podb.cz • facebook.com/podb 

 A všechny tyto úkony pod pokutou 50.000 Kč a trestem za nesprávné rozhodnutí komu přednostně 

hradit.  

- návrh, že by bylo vhodné zabývat se zjednodušením pro živnostníky, zaměstnavatel sdělí mzdu 

zaměstnance a vše ostatní již řeší exekutor, insolvenční správce. Zaměstnavatel sdělí výši mzdy a 

účet zaměstnance, exekutor rozdělí a rozhodne komu a kolik hradit, a rozešle na příslušné účty – dle 

názoru pana Slavíka za toto beru odměnu a určitě ne malou. 

- pan Slavík upozornil, že by zaměstnavatel i dlužník rádi měli zpětnou vazbu, kolik zbývá uhradit, 

aby nedocházelo třeba i k přeplácení exekucí a pak následnému vymáhaní na exekutorovi. Hrozba 

ze strany zaměstnanců, že zaměstnavatelé strhli nesprávné částky a ještě jsme přeplatili. 

Bod 2) PODNIKATELSKÁ RADA  (PR)  

Pan Bláha seznámil přítomné s jeho představou, jak by měla fungovat 

-  více podnikatelů odborná témata, ke každému tématu sebou členové odborníka, podnikatele. 

- ne stále obsazení již 10 let neměnné  

Diskuze v obecném poli: změna obsazení PR – více za živnostníky, méně státu, odborná a věcná 

témata. Zde diskutovali i MPO atd.  

 Vyjádření pana Slavíka za Podnikatelské odbory  

- upozornil na velmi dlouhé termíny toho, než se domluvené stane normou či zákonem, než je 

uzákoněno je vlastně již neplatné  a nutno aktualizovat. 

- upozornil na skladbu a témata kam by měla PR směřovat 

- vyslovil zájem Podnikatelských odborů samozřejmě fungovat v nové PR, z druhé strany také 

projeven zájem 

- MPO + podvýbor vyvolají schůzku k fungování PR 

  

  

  

 


